

CÂMARA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS

CNPJ:17.434.855/0001-23- Rua Dep. José Macedo- s/nº- Centro

CEP: 68.129.000-Mojuí dos Campos-PARÁ-E-mail:camaramojui@hotmail.com

Pauta da 10^a Sessão Ordinária, do 2^o Período, da 3^a Sessão Legislativa, da 3^a Legislatura da Câmara Municipal de Mojuí dos Campos.

Abertura:

Implorando a proteção de Deus e com os pensamentos voltados para o destino da Pátria, declaro aberta a 10^a Sessão Ordinária, do 2^o período, da 3^o Sessão Legislativa.

O Pequeno Expediente (20 minutos). Leitura da Ata da Sessão Anterior com discussão e votação.

2) O grande expediente

- (a) Tempo de bancada -20 minutos: MDB, PSDB (10 minutos cada partido).
- (b) Tempo de lideranças- 40 minutos (os 04 partidos): PSC, REPUBLICANOS, MDB, PSDB.

Leitura da Indicação:

ORDEM DO DIA:

- (a) Expediente da secretária: recolhimento dos expedientes recebido.
- Discussão e Votação do Requerimento nº433 ao nº 449/2023.
- VOTOS DE APLAUSOS Nº 035, ao Congresso Nacional, em face da tentativa de legalização do aborto por meio da ADPF 442, a fim de garantir as prerrogativas constitucionais e republicanas das competências do Poder Legislativo e de se evitar um possível ativismo judicial por parte do Supremo Tribunal Federal.
- **VOTOS DE APLAUSOS Nº 036**, a COMISSÃO ESPECIAL DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR, REALIZADA NO DIA 1º DE OUTUBRO DE 2023, de autoria do Vereador Assis Nogueira.
- VOTOS DE APLAUSOS Nº 037, aos CONSELHEIROS TUTELARES Eleitos no dia 01 de outubro de 2023, no Município de Mojuí dos Campos/PA, de autoria do Vereador Assis Nogueira.
- Apresentação do Projeto de Lei nº 011/2023 Autoriza a Abertura de Crédito Especial ao Orçamento Anual de 2023 no valor de R\$ 153.859,28(cento e cinquenta e três mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e vinte e oito centavos), para as ações de Apoio e Incentivo a Cultura, de iniciativa do Poder Executivo.

- Apresentação do Projeto de Lei nº 012/2023 Dispõe Sobre o Orçamento Anual, Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Mojuí dos Campos, Estado do Pará, para o Exercício Financeiro de 2024, e Dá Outras Providências. De autoria do Poder Executivo.
- Discussão e Votação do Projeto de Resolução nº 001 /2023 "Dispõe Sobre A Estrutura Administrativa Da Câmara Municipal De Mojuí Dos Campos E Dá Outras Providências", de iniciativa da Mesa Diretora.
- B) Apresentação pelas comissões e parecer de requerimento e formações sobre processo em andamento (10 minutos).
- **4)** Tempo destinado para explicações pessoais (3 minutos para cada vereador) . Encerramento: Declara encerrada a Sessão 04/10/2023.